
 
 

COPIA 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
AREA: TECNICA 

 
 
 

N. 133 

del 

20/11/2010 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZIO SPAZZAMENTO MECCANIZZATO E MANUALE STRADE ED AREE 

PUBBLICHE - C.U.P. C99E10000490004 - C.I.G. 0543655E48 - ESCLUSIONE 

CONCORRENTE PRIMO IN GRADUATORIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

SERVIZIO ALLA "COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI DI PRODUZIONE E 

LAVORO S.C.S. - ONLUS" - DETERMINAZIONI.      
 
 
 
 
 

L’anno duemiladieci, addì venti, del mese di novembre 
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Provincia di Torino 

 



OGGETTO : SERVIZIO SPAZZAMENTO MECCANIZZATO E MANUALE STRADE ED AREE 

PUBBLICHE - C.U.P. C99E10000490004 - C.I.G. 0543655E48 - ESCLUSIONE CONCORRENTE 

PRIMO IN GRADUATORIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO ALLA "COOPERATIVA 

SOCIALE P.G. FRASSATI DI PRODUZIONE E LAVORO S.C.S. - ONLUS" - 

DETERMINAZIONI.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili di Servizio; 

- Premesso che: 

o in esecuzione di propria precedente determinazione n. DT/103/10 del 05.10.2010 è stata 

indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe, con termine per la 

presentazione delle offerte il giorno 10.11.2010 ore 12:00; 

o il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune 

di San Giorgio Canavese; 

o in data 11.11.2010 si sono svolte le operazioni di gara come da verbale allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

o dal verbale di gara è risultato primo in graduatoria il concorrente RICICLA Soc. Coop. che ha 

offerto un ribasso d’asta del 10,621% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

o con nota prot. 9307 del 11.11.2010 è stata inoltrata ai concorrenti partecipanti alla gara la 

comunicazione di aggiudicazione provvisoria del servizio ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. 

163/06 e s.m.i.; 

o successivamente alle operazioni di gara sono state condotte le verifiche del possesso dei 

requisiti di ordine generale e particolare rispetto ai concorrenti primo e secondo in 

graduatoria; 

o con nota prot. 9306 del 11.11.2010 è stato richiesto alla C.C.I.A.A. il certficato di iscrizione 

della ditta RICICLA Soc. Coop.; 

o la C.C.I.A.A. in data 11.11.2010 ha fornito il certificato richiesto (prot. 

CEW/22605/2010/CTO0225); 

- Rilevato che dall’esame del suddetto certificato è risultata la seguente composizione societaria della 

RICICLA Soc. Coop.: 

o Presidente del Consiglio di Amministrazione: Sig. ARISTEI Mauro; 

o Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione: sig. OJEDA CAMPOVERDE Franz Leonard; 

o Consigliere: Sig. KOTE Zoltan-Imre; 

o Direttore Tecnico: Sig. MATACERA Giosuè; 

- Dato atto che la domanda di partecipazione alla procedura di gara è stata sottoscritta in data 

18.10.2010 dalla sig.ra BALLARANI Florenza in qualità di Legale Rappresentante e Amministratore 

Unico della ditta RICICLA Soc. Coop.; 

- Dato atto che per la dimostrazione del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del 

D.Lgs. 163/06 è stata prodotta dichiarazione sottoscritta dal Geom. Matacera Giosuè in qualità di 

Direttore Tecnico della ditta RICICLA Soc. Coop.; 

- Rilevata pertanto l’incongruenza tra i dati di composizione societaria certificati dalla C.C.I.A.A. rispetto 

a quanto dichiarato dal concorrente in sede di gara, con nota prot. 9328 del 11.11.2010 è stato 

richiesto al concorrente di produrre “ogni documentazione ritenuta utile per chiarire la propria 

posizione societaria”; 

- Dato atto che in data 17.11.2010 al prot. 9552 è pervenuta tramite fax nota della ditta RICICLA Soc. 

Coop. con la quale viene trasmessa la seguente documentazione: 

o Copia del verbale dell’assemblea del 21.07.2010 con la quale viene preso atto delle dimissioni 

dei sig.ri ARISTEI-ZOLTAN-OJEDA e viene nominato amministratore unico la signora 

BALLARANI Florenza; 

- Considerato che in data 18.11.2010 al prot. 9610 è pervenuta tramite fax nota della ditta RICICLA 

Soc. Coop. con la quale viene trasmessa la seguente documentazione: 

o Copia del certificato C.C.I.A.A. rilasciato in data 18.11.2010 prot. CEW/11775/2010/CPG0242; 

- Dato atto che l’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. prevede che i requisiti di ordine generale siano 

posseduti anche dai soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara; 



- Rilevato che dall’esame della documentazione presentata in sede di gara, dei documenti pervenuti a 

seguito di controlli d’ufficio e delle successive integrazioni documentali fornite dal concorrente risulta 

che nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla carica i 

signori ARISTEI Mauro (Presidente C.d.A.), OJEDA CAMPOVERDE Franz Leonard (Vice Presidente 

C.d.A.), KOTE Zoltan-Imre (Consigliere); 

- Dato atto che per i suddetti soggetti non sono state presentate dichiarazioni attestanti il possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

- Ritenuto pertanto di determinare l’esclusione del concorrente primo in graduatoria, ditta RICICLA 

Soc. Coop., in quanto a seguito di verifiche d’ufficio non sono stati confermati il possesso dei requisiti 

per la partecipazione alla procedura d’appalto; 

- Visto e richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. che disciplina i controlli sul possesso dei 

requisiti di partecipazione alle procedure d’appalto e considerato che lo stesso prevede che qualora le 

risultanze dei controlli “non confermino le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione o 

nell'offerta, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione del concorrente dalla gara, all'escussione 

della relativa cauzione provvisoria e alla segnalazione del fatto all'Autorità per i provvedimenti di cui 

all'articolo 6 comma 11”; 

- Ritenuto pertanto di procedere con l’escussione della cauzione provvisoria presentata dalla ditta 

RICICLA Soc. Coop. e con la segnalazione del fatto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

per i provvedimenti di competenza; 

- Dato atto inoltre che per il concorrente secondo in graduatoria, “Cooperativa Sociale P.G. Frassati di 

Produzione e Lavoro S.c.s. – Onlus”, le verifiche condotte hanno confermato il possesso dei requisiti 

per la partecipazione alla gara d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- Ritenuto pertanto di provvedere con l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla ditta 

Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro S.c.s. – Onlus, la quale ha offerto un ribasso 

del 7,5% sull’importo del servizio a base d’asta; 
- Accertata la regolarità del procedimento di gara e di successiva verifica; 

- Ritenuto di procedere con l’aggiudicazione definitiva del servizio; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. GC/55/2010 del 23.03.2010 ad oggetto: 

“Assegnazione mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi. Esercizio 2010”; 

- Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate,  il verbale di gara 

per procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto redatto in data 11.11.2010 dalla 

Commissione di gara, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di escludere per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, il concorrente ditta 

RICICLA Soc. Coop. con sede in Perugia, via Pievaiola 166/C dalla procedura per l’affidamento del 

servizio in oggetto, in quanto a seguito di controlli effettuati successivamente sulle dichiarazioni 

presentate in sede di gara non è stato confermato il possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

4. di procedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., all’escussone della cauzione provvisoria 

presentata dalla ditta RICICLA Soc. Coop. in sede di gara (polizza assicurativa soc. ELBA 

ASSICURAZIONI S.p.A. num. 201533 del 21.10.2010 – Agenzia di Milano dell’importo di € 847,00); 

5. di accertare l’entrata di € 847,00 alla risorsa del Tit. III, serv. 05, POG: CAP. 3138 “Introiti e rimborsi 

diversi” del Bilancio di previsione 2010; 

6. di aggiudicare, conseguentemente e per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente 

richiamate, l’appalto del servizio in oggetto al concorrente COOPERATIVA SOCIALE P.G. FRASSATI DI 

PRODUZIONE E LAVORO S.C.S. – ONLUS con sede in Torino, strada della Pellerina 22/7, con un 

ribasso d’asta del 7,5% sull’importo a base di gara e pertanto per un prezzo netto di €. 37.377,40, 



oltre €. 1.900,00 per l’attuazione degli oneri di sicurezza e così per un importo netto complessivo di 

aggiudicazione di € 39.277,40 oltre IVA 20%; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 47.132,88 oneri fiscali inclusi all’intervento 1.08.01.03, POG: 

CAP  1928-2 “Strade Comunali prestazioni di servizi”, del Bilancio Pluriennale 2011/2012, in conto 

anno 2011; 

8. di dare atto che il soggetto aggiudicatario dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in 

materia di tracciabilità dei pagamenti; 

9. di inviare ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. la comunicazione di avvenuta aggiudicazione 

a tutti i partecipanti alla procedura di gara; 

10. di dare atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 11 comma 

10 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. è di trentacinque giorni dalla data di invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva di cui al punto precedente; 

11. di invitare l’impresa aggiudicataria alla stipulazione del contratto previa prestazione della cauzione 

definitiva e delle garanzie assicurative previste dalle leggi vigenti ed, in particolare, secondo quanto 

previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 163/06 e dalle norme del Tit. VII del D.P.R. n. 554/’99, così come 

specificato nel bando di gara. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso avanti al Tribuale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte, entro il termine di giorni trenta. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Geom. PERINO MARCO 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma V – Legge 18.08.2000, 
N. 267 e s.m.i. 
 
Li  _____________ 

 

 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to VAGINA Marina 
 

================================================================ 

 

 

VISTO : IL SINDACO 

F.to ARRI Guido Massimo 
 

================================================================ 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio di questo Comune  

per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 23/11/2010 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Barbato Susanna 
 
================================================================ 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì _______________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Barbato Susanna 
 

 
================================================================ 

 


